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Pušenje svake godine u svijetu 
ubija približno šest miliju-
na ljudi, među njima, više od 
600.000 nepušača koji umiru 
zbog posljedica pasivnog pu-

šenja, a od toga je 175.000 djece. U Zagre-
bu je više od 200.000 redovnih pušača koji 
dnevno popuše najmanje 4.000.000 ciga-
reta. Najviše opušaka nađe se na javnim 
površinama, uključujući dječja igrališta.

Na javnim površinama Grada Zagreba 
nalazi se više od 570 dječjih igrališta na 
kojima se dnevno igra 82.320 djece staro-
sti do 10 godina života. Djeca postaju svje-
sna cigareta u ranoj dobi: troje od četvero 
djece postaju svjesna cigareta prije nego 
navrše pet godina, bez obzira puše li ili ne 
njihovi roditelji. Djeca su najviše izložena 
riziku da postanu pušači ako odrastaju u 
zajednicama u kojima je pušenje obrazac 
ponašanja. Zagrebački HSLS se zalaže za 
smanjenje prevalencije pušenja, a kao dio 
tog opredjeljenja predlažemo – dobro-
voljni prestanak pušenja na i oko dječjih 
igrališta.

Zagrebački HSLS, u cilju smanjenja dječ-
je izloženosti pasivnom pušenju u  srpnju 

i  kolovozu  mjesecu provodit će kampa-
nju RECI NE PUŠENJU NA DJEČJIM 
IGRALIŠTIMA! U izravnoj komunikaciji 
s građanima pušenje želimo učiniti ma-
nje društveno prihvatljivim i djelovati na 
svijest građana o potrebi promjene neod-
govornog ponašanja odraslih na dječjim 
igralištima. Dječja igrališta pripadaju dje-
ci i trebala bi biti mjesta na kojima djeca 
uživaju u zdravoj fizičkoj aktivnosti.

Gradonačelniku Milanu Bandiću predla-
žemo:

1. Prihvaćanje inicijative HSLS-a Gra-
da Zagreba da se dječja igrališta na 
javnim površinama proglase oazama 
dobrovoljno oslobođenim od puše-
nja, duhanskog dima i opušaka,

2. Osmišljavanje kampanje u dječjim 
vrtićima i osnovnim školama u kojoj 
će djeca osmisliti znak i logo kampa-
nje OAZA OSLOBOĐENA OD PU-
ŠENJA – HVALA ŠTO NEPUŠITE 
NA NAŠEM  IGRALIŠTU. Znak koji 
pobijedi postaviti će se na ulaznim 
vratima svih 570 dječjih igrališta u 
Gradu Zagrebu.

3. Sa svih dječjih igrališta potrebno je 

odmah ukloniti košarice za otpad 
koje imaju ugrađenu pepeljaru, a 
ostaviti samo košarice za otpad bez 
pepeljara,

4. Izradu i javnosti dostupnog digi-
talnog registra i mobilne aplikacije 
„Zagrebačka dječja igrališta“ koja će 
roditeljima dati podatke o najbližem 
igralištu od njihova mjesta stanova-
nja, fotografije igrališta, pravila po-
našanja na igralištu, opremljenost 
spravama za igru, vremenski inter-
vali održavanja sprava, postojanju 
WC-a, mjerama sigurnosti, najbližoj 
bolnici i dr.

Na ovaj  način dječja igrališta diljem Za-
greba učinit ćemo zdravijim i sigurnijim 
okruženjem za djecu.



Svjetski Dan glazbe: Klasika u Zapruđu
Povodom 21. lipnja Svjetskog dana glazbe, 
Ogranak HSLS-a Novi Zagreb istok orga-
nizirao je u prostorijama Mjesne samou-
prave Zapruđe Koncert studentica harfe 
Muzičke akademije u Zagrebu.

Predsjednik Ogranka HSLS-a Novi Za-
greb istok Ozren Rački predstavio je 
studentice harfe Nives Rački (I. godina), 
Veroniku Ćiković (I. godina) i Veroniku 
Tadina (III. godina). Ozren je istaknuo da 
vjeruje da će ovaj koncert postati tradici-
onalan.

Nazočne u publici pozdravio je Alen 
Ostojić, predsjednik HSLS-a Grada Za-
greba i gradski zastupnik, koji je kazao: 
„Kada predsjednik novo osnovanog 
Ogranka HSLS-a NZI za svoju prvu jav-
nu aktivnost izabere kulturnu aktivnost 
onda to zaslužuje pohvalu. Nažalost da-
nas se kultura pa i u Zagrebu doživljava 
kao opterećenje i trošak. Ozren je za kon-
cert izabrao sjajan dan. Prvo zato jer ćemo 
Španjolsku pobijediti , zatim danas je prvi 
dan ljeta i na kraju ako niste znali danas 
je Svjetski dan glazbe. Zagrebački HSLS 
ovim koncertom pridružuje se organiza-
ciji besplatnih koncerata diljem svjetskih i 
europskih metropola. Našim večerašnjim 
dolaskom  na ovaj koncert podržavamo 
talent i rad mladih studentica harfe na 
Muzičkoj akademiji i uljepšavamo jednu 
večer u Zapruđu. Hvala vam na dolasku i 
uživajmo zajedno u koncertu“.

U 70 minuta koncerta, Nives Rački, Ve-
ronika Ćiković i Veronika Tadina izvele 
su 15 djela za harfu priznatih skladate-
lja J.S.Bacha, Meyera, Saensa, Schmidta, 

Faurea, Reniea, Uhlika. Publika je svako 
izvođenje nagradila srdačnim pljeskom.

Na kraju koncerta, Ozren je studenticama 
u znak zahvalnosti poklonio bukete cvi-
jeća.

Bio je ovo lijep doživljaj, hvala studentica-
ma Muzičke akademije, a reakcija publike 
nas obvezuje da koncert Klasika u Zapru-
đu postane tradicionalan, rekao je Darko 
Klasić, tajnik HSLS-a Grada Zagreba

Proslava Dana državnosti Republike Hrvatske i po-
laganje vijenaca u Dubravi i Novom Zagrebu zapad

Pitajte svog zastupnika u GČ Črnomerec

U okviru Dana Dubrave,a u organizaciji 
Udruge Veterana 145.brigade hrvatske 
vojske upriličena je prigodna svečanost 
povodom Dana državnosti Republike 
Hrvatske. Istom prigodom okupljenima 
su se obratili predsjednici vijeća gradske 
četvrti Gornje i Donje Dubrave ,a kul-
turno umjetnička društva su izvela pri-
godan program. Između ostalih i dele-
gacija Hsls-a predvođena predsjednikom 
HSLS-a Grada Zagreba Alenom Ostoji-
ćem  i predsjednicima HSLS-a Gornje i 

Donje Dubrave , Miljenkom Šimpragom 
i Damirom Pericom  položila je  vijenac 
i zapalila svijeće poginulim,nestalim i 
umrlim hrvatskim braniteljima.

Predsjednik Ogranka HSLS-a Novi Za-
greb zapad , Allen Bartoš povodom Dana 
Državnosti nazočio je svečanosti povo-
dom Dana državnosti u Botincu i tim 
povodom u ime HSLS-a Novi Zagreb 
zapad odao je počast svim poginulim i 
umrlim na spomen obilježju u Botincu.
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U druženju na popularnom kvartov-
skom Kustošijskom placu  naši su susjedi 
i sugrađani podjelili cijeli niz prijedloga 
i problema kvrtovske problematike s  vi-
jećnicima HSLS-a Vijeća gradske četvrti 
Črnomerec  kao i MO Kustošija centar, 
zamolivši ih za pomoć u njihovom rije-
šavanju. U cilju poboljšavanja kvalitete 

života i riješavanja komunalne proble-
matike GČ Črnomerec, vijećnici HSLS-a 
Črnomerca Darko Klasić, Anna Kovač, 
Lidija Šimunić, Janko Celjak i Branko 
Kasalo zaprimati će prijedloge i proble-
me sugrađana u okviru druženja s gra-
đanima Črnomerca u svih osam mjesnih 
odbora gradske četvrti Črnomerca.
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Urbanim pčelarstvom za zeleni i zdravi Zagreb!

Iako pčele u Gradu Zagrebu žive stolje-
ćima, Odlukom o komunalnom redu 
Grada Zagreba i gradonačelnikovom 
Naredbom o određivanju područja Gra-
da Zagreba na kojima se dopušta držanje 
domaćih životinja, držanje pčela u gradu 
je zabranjeno i kažnjivo.

Zahvaljujući zagrebačkim cvjetnjacima, 
urbanim vrtovima, voćnjacima, park 
šumama i ostaloj flori, pčela je u gradu 
iz godine u godinu sve više. Vrijedna za-
grebačka pčelarska zajednica okupljena 
oko Udruge „Pčelinjak“ ističe da se radi o 
izvrsnim, vitalnim, mirnim i vrlo medo-
nosnim pčelama, koje svako jutro „umi-
vaju“ naš grad. To su činjenice na koje 
trebamo biti ponosni jer su pčele snažan 
ekološki indikator i izuzetno su osjetljive 
na svaki vid onečišćenja.

Uzgoj pčela u svjetskim i europskim me-
tropolama nije nova niti neobična ideja. 
Urbano pčelarenje danas podržavaju 
New York, Tokio, Kopenhagen, Berlin, 
London, Pariz, Beč, Ljubljana. Čitav niz 
javnih institucija u tim metropolama 
poput opera, katedrala, hotela, muzeja, 
galerija, parlamenta, gradskih vijećnica, 
imaju  pčelinjake i svoj brendirani med. 
Urbano pčelarstvo ima velike mogućno-
sti samozapošljavanja ali i snažan gospo-
darski i turistički potencijal.

Kako Zagreb teži biti zeleni i zdrav grad, 
a zelenog i zdravog grada nema bez 
pčela, gradonačelniku Milanu Bandiću 
predlažemo:

1. Da se izmijene i dopune  sve gradske 
odluke na način da se dopusti držanje i 

uzgoj pčela u specifičnim gradskim uvje-
tima,

2. Da nadležni gradski uredi za poljo-
privredu i zaštitu okoliša u suradnji sa 
zagrebačkim Sveučilištem i pčelarskom 
zajednicom pokrenu projekt urbanog 
pčelarstvo pod definiranim uvjetima 
broja i lokacija pčelinjaka (ne više od 
200-300 košnica). Postavimo pčelinjake 
i na krovovima institucija poput gradske 
uprave, Muzeja za suvremenu umjet-
nost, KD Vatroslav Lisinski, ali i u Bota-
ničkom vrtu, Park šumi Ureda predsjed-
nice RH, Park šumi Jelenovac….

3. Da se u suradnji sa pčelarskom zajed-
nicom osmisli projekt prezentacije kva-
litetnog suživota sa pčelama odnosno 
provedba edukacije i informiranja gra-
đana Zagreba o koristi koju im gradske 
pčele pružaju kao i o načinu njihova ži-
vota i ponašanja,

4. Da se u suradnji gradskog ureda za 
zdravstvo, gradskog ureda za obrazo-
vanje i pčelarske zajednice, osmisli i 
pokrene projekt  „Medni doručak“ u za-
grebačkim dječjim vrtićima i osnovnim 
školama,

5. Da se pokrene realizacija projekta 
“Muzej pčelarstva”.

Održana osnivačka skupština MO 
HSLS “Ban Keglević”

U srijedu  15.06.2016. održana je osni-
vačka skupština MO HSLS-a Ban Ke-
glević HSLS-ova ogranka Črnomerec. 
Time se nastavlja širenje kapilarne mreže 
mjesnih ogranaka HSLS Grada Zagreba. 
HSLS Grad Zagreba nastoji na taj na-
čin uspostaviti što kvalitetniji odnos sa 
stanovnicima kvartova kako bi što kva-
litetnije inicirao i rješavao svakodnevne 
probleme njihovih ulica i naselja. Izbor-
nu skupštinu MO HSLS-a Ban Keglević 
tom prigodom pozdravili su predsjednik 
i tajnik GO HSLS Alen Ostojić i Darko 
Klasić , te izrazili nadu da će daljnjim osi-
vanjem MO u okviru ogranaka doprinje-
ti još uspješnijem radu HSLS Črnomerca. 
Za predsjednika MO Ban Keglević je iza-
bran Alen Vilhar.
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Startao dijalog o mobilnosti u Zagrebu: Ostojić traži da 
Zagreb postane grad - prijatelj pješaka

Pješice, biciklom, osobnim automobi-
lom, taksijem, tramvajem…? Što ometa 
naše kretanje, na koje prepreke nailazi-
mo u susjedstvu? Što možemo pobolj-
šati? Što želimo poručiti? Ovakva su 
pitanja danas otvorena u susretu s gra-
đanima Črnomerca u prostoru Mjesnog 
odbora Bartol Kašić u Zagrebu, Selska 
cesta 3.

Europska iskustva svjedoče kako široko 
uključivanje građana u traženje najpo-
voljnijih rješenja može biti put do logič-
nih i prihvatljivih odgovora. Na tom se 
putu gradi kultura dijaloga i suradnje, 
razvija povjerenje između građana i 
predstavnika gradskih vlasti te uspostav-
lja stalna praksa konzultiranja o pitanji-
ma od obostranog interesa. Ovo je prvi 
susret građana i predstavnika gradske 

uprave i samouprave koji organiziramo u 
okviru projekta “Dijalog o mobilnosti u 
Zagrebu”, rekla je Predsjednica ODRAZ-
a Višnja Jelić Muck.  Projekt se provo-
di na  razini gradskih četvrti i mjesnih 
odbora, a ciljnu skupinu sudionika čine 
“obični građani” stanovnici kvarta. Su-
organizator projekta je i Branko Kasalo 
predsjednik HSLS-ovog MO Jelenovac i 
predsjednik jedinice mjesne samouprave 
Jelenovac.

Građane je pozdravio i Alen Ostojić, 
gradski zastupnik HSLS-a i predsjed-
nik Savjeta za urbanu sigurnost Grada 
Zagreba. On je građane pozdravio prije 
svega kao otac malene Emme koju ne 
može voziti u kolicima, jer je nogostup u 
njegovoj ulici zakrčen automobilima. – 
Zagreb je jedna velika prometna Arena 

u kojoj se vozi gotovo 480.000 vozila. Na 
žalost u toj Areni u prva četiri mjeseca 
poginulo je šestero pješaka. To je poziv 
na akciju. Volio bih da gradonačelnik 
Bandić prihvati inicijativu HSLS-a i Za-
greb proglasi gradom- prijateljem pješa-
ka. Ovdje ipak živi 800000 pješaka. Pro-
met trebamo prilagođavati građanima, a 
ne građane prometu. Zagrebu je nužno 
potrebna Strategija prometnog razvoja 
grada, a onda strategija sigurnosti pro-
meta na cestama. Treba nam Savjet za 
sigurnost cestovnog prometa, nedosta-
ju nam sigurni pravci kretanja djece od 
kuće do škole, nedostaje nam puno toga 
i vjerujem da će upravo dijalog s vama, 
građanima koji najbolje poznajete sve 
nedostatke mobilnosti u kvartu, pomoći 
da Zagreb učinimo još kvalitenijim i si-
gurnijim, zaključio je Ostojić.

I doista, građani su u sat i pol vremena 
iznijeli na desetke primjedbi na kvalitetu 
mobilnosti u četvrti Črnomere.  Njihove 
primjedbe ali i sugestije potvrdile su da 
žele sukreirati bolja prometna rješenja u 
svom susjedstvu. Osim na području Čr-
nomerca, dijalog s građanima o mobil-
nosti u mjesnim odborima odvijati će se 
i u gradskim četvrtima Donji grad, Novi 
Zagreb istok, Peščenica-Žitnjak i Treš-
njevka jug.

Dosta je bilo tajnih sjednica gradske skupštine

U sjeni političke krize koja trese državu 
danas se održava sjednica zatvorena za 
javnost Gradske skupštine Grada Zagre-
ba, i to druga po redu u proteklih mjesec 
i pol dana.  Pitanje je što se izvaredno u 

Gradu Zagrebu događa a što gradona-
čelnik Milan Bandić ne želi podjeliti sa 
svojim građanima?

Ukoliko je neslužbena informacija točna 
da se radi  o odluci reprogramiranja  kre-
dita koji na naplatu dolaze iduće godine, 
kako će i taj kredit platiti građani Grada 
Zagreba ne vidimo razlog zašto se sve u 
vezi reprogramiranja kredita nebi podje-
lilo s našim sugrađanima.

Ukoliko su u pitanju neki drugi razlozi 
održavanja zatvorene sjednice, molimo 
gradonačelnika da navede koji su to izni-

mni razlozi a koji su doveli da nakon 16 
godina njegovog mandata Grad Zagreb  
prvi put u povijesti mora održavati tajne 
sjednice. Građani Grada Zagreba imaju 
pravo znati i biti upoznati s istinom.
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Obiježen Svjetski Dan zaštite okoliša

I ove godine, 5. lipnja obilježili smo 
svjetski Dan zaštite okoliša pod geslom 
„Daj svoj maksimum za život na Zemlji 
– nultom tolerancijom prema nezakoni-
toj trgovini divljim vrstama“. Prilika je to 
da se još jednom podsjetimo kako će o 
smanjivanju opterećenja okoliša, očuva-
nju bio raznolikosti i racionalnom gos-
podarenju prirodnim resursima ovisiti 
kvaliteta ljudskog života na Zemlji.

Grad Zagreb je u posljednjih petnaestak 
godina sljedeći propise iz područja zašti-
te okoliša napravio odgovarajuće poma-
ke, ali u mnogim područjima još uvijek 
postoje izazovi i problemi koje treba ri-
ješiti.

Odlagalište Jakuševec – Prudince, mada 
sanirano još uvijek zaprima na traj-
no odlaganje mješoviti i neselektirani 
komunalni otpad. Na taj način se sva-
kodnevno i nepovratno gube vrijedne 
sirovine kao što su staklo, papir, karton, 
plastika, metali i sl. Odvajanje otpada je 
na niskim razinama i Zagreb je među 
EU metropolama po tom pitanju i op-
ćenito pitanju gospodarenja otpadom na 
zadnjem mjestu. U narednom periodu 
značajne napore treba usmjeriti na reci-
klažu otpada i njegovu upotrebu kao se-
kundarne sirovine, kroz novi ekonomski 
model kružnog gospodarstva.

U Gradu Zagrebu postoje i stotine div-
ljih odlagališta koja su često smještena u 

zonama sanitrane zaštite izvorišta pitke 
vode čime se povećava rizik onečišćenja 
podzemnih voda i kvaliteta vode iz jav-
nog vodoopskrbog sustava. Vodoopskrbi 
sustav zbog velikih gubitaka postaje sve 
manje ekonomičan i učinkovit. Sa druge 
strane, gradsko područje još uvijek nije 
u potpunosti pokriveno sustavom javne 
odvodnje. Također, neracionalno uprav-
ljanje uređajem za pročišćavanje priku-
pljenih otpadnih voda Grada Zagreba, 
predstavlja neopravdano veliko financij-
sko opterećenje za građane i gospodar-
stvo.

Na području Grada, egzistira „crna toč-
ka“ tj. opasnim otpadom onečišćena 
lokacija „Savica-Šanci“. Ova lokacija je 
ujedno i dio ornitološkog rezervata sa ra-
znolikom i zadnjom gradskim staništem 
ptica te je treba hitno sanirati i dovesti 
u provobitno stanje. Dodatne napore 
treba uložiti u očuvanje Parka prirode 
Medvednica posebice imajući u vodu 
planirane zahvate izgradnje sljemenske 
žičare. Osim prirodnih vrijednosti i re-
sursa, predstoji veliki izazov u smanji-
vanju opterećenja okoliša iz prometnog 
sektora kroz osuvremenjavanje promet-
nica i općenito uvođenjem bolje regula-
cije, poticanjem ekološki prihvatljivijeg 
načina prijevoza i izgradnjom potrebne 
biciklističke infrastrukture.

HSLS Grada Zagreba, koristi priliku i 
poziva sve sugrađane da svojim osobnim 

ponašanjem i primjerom u svakoj situa-
ciji vode računa o zaštiti okoliša i na taj 
način pridonose održivom razvoju naše 
lokalne zajednice. Istovremeno, pozi-
vamo gradonačelnika Milana Bandića i 
gradsku upravu da poduzimanjem po-
trebnih aktivnosti poboljša i unaprijedi 
kvalitetu zaštite okoliša i prirode, a po-
sebice promjenom postojećeg sustava 
upravljanja otpadom, pridonese ostvari-
vanju zajedničkog europskog cilja-resur-
sno učinkovitog društva.

Članice i članovi Ogranka Stenjevec 
prigodno su obilježili Svjetski dan zašti-
te okoliša upoznavši svoje sugrađane  s 
problemima zaštite okolišta u Gradu Za-
grebu te riješenju istih.
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Održana tiskovna konferencija na temu uređenja Trga dr. 
Franje Tuđmana i realizacije projekata Grada Zagreba

Svjedoci smo da  je nakon cijelog  niza 
projekta i  projektnih studija  uređenja 
Trga dr. Franje Tuđmana, trg postao 
samo još jedan od projekata koji će se u 
nekoj daljnjoj i nedefiniranoj budućnosti 
realizirati. I dok gradska uprava  ističe da 
želi biti istinski servis gradjana i nositelj 
projekata razvoja grada,  ostaje dojam da 
projekti poput  uređenja Trga dr. Franje 
Tuđmana  postaju  samo medijske alat-
ke gradske uprave, koje  građani Grada 
Zagreba skupo plaćaju.   Izrada različi-
tih  idejnih riješenja i projekata uređenja 
Trga dr. Franje Tuđmana koštala je do-
sada  građane više od   1.000.000,00 kn, 
a da na samome trgu nije zasađen niti 
jedan stručak cvijeća. Očigledno razli-
čiti neophodni projekti za Grad Zagreb, 
gradskoj upravi i gradonačelniku postaju 

samo  medijski poželjna prezentacije po-
put nekadašnjih kamena temeljaca a  bez 
stvarne  namjere realizacije istih.

Hiperinflacija izrade projekata i projek-
tne dokumentacije   nije samo zahvatila 
samo neophodne kaptalne projekte Gra-
da Zagreba već je ista od strane gradske 
uprave nametnuta i Vijećima gradskih 
četvrti , koji troše znatna sredstva svo-
jih proračuna na izradu projektne doku-
mentacije čak i na minorne stvari kao 
što je počesto postavljanje jedne klupe te 
znatno onemogućuje ili usporava provo-
đenje malih komunalnih akcija gradski 
četvrti.

Izrada  projektne dokumentacije  za po-
trebe gradske uprave, vijeća gradskih 

četvrti i Zagrebačkog holdinga postala je 
biznis u kojem se vrte veliki novci u inte-
resu  odabranih  projektnih  ureda , vrlo 
često bez čvrsto zadanih vremenskih 
okvira te upitnih financijski troškova.

Zagrebački HSLS, u cilju poboljšanja su-
stava izrade projektne dokumentacije i 
realizacije usvojenih  projekata gradona-
čelniku Milanu Bandiću predlaže:

•	 da se sačini i učini dostupnom vre-
menska crta realizacije projekata 
usvojenih od strane Gradske skup-
štine kao i vremenski okvir izrade 
projektne dokumentacije koju su 
privatni projektnim uredi dobili

•	 da se u svrhu uštede sredstava , učin-
kovitije realizacije i standardizacije 
izrade projekata formira stručni tim 
u okviru Gradskog ureda za strate-
gijskog planiranja i razvoja grada 
koji bi vršio projektiranje za potrebe 
gradske uprave, vijeća gradskih če-
tvrti i Zagrebačkog holdinga

•	 Gradska uprava i nadležne podruž-
nice Zagrebačkog holdinga neka 
provedu  reviziju realizacije naruče-
nih projeketa

Realizacijom navedenih mjera ostvariti 
ćemo visoku razinu učinkovite izrade i 
realizacije projekta te znatnih financij-
skih ušteda  na projektima Grada Zagre-
ba i Zagrebačkog holding.

U povodom Dana branitelja Grada Za-
greba  predsjednik i potpredsjednik  Sa-
vjeta za ratne veterane HSLS-a Grada 
Zagreba Allen Bartoš i Stjepan Domja-
nić  nazočili su polaganju vijenaca i pa-
ljenju svijeća na spomenicima i spomen 
obilježjima Domovinskog rata diljem 
Grada Zagreba kao i prijemu za branite-
lje u palači Dverece.
Izaslanstvo HSLS-a Črnomerca  predvo-
đeno tajnikom HSLS-a Grada Zagreba 

Darkom Klasićem  zapalilo je svijeće za 
sve preminule branitelje i građane Za-
greba u Domovinskom ratu u Parku sije-
čanjskih žrtava u Kustošiji i prisjetilo se 
onih koji su izborili našu slobodu, onih 
koji su dali Hrvatskoj najvrednije što čo-
vjek može dati za svoju domovinu, svoje 
život.
Hsls Grada Zagreba čestita svim brani-
teljima 30. svibanja , Dan branitelja Gra-
da Zagreba .

Čestitka povodom Dana branitelja Grada Zagreba
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U srijedu 04.05.2016. godine održana je 
osnivačka skupština MO HSLS-a Vrbik 
HSLS-ova ogranka Trnje. Time se na-
stavlja širenje kapilarne mreže mjesnih 
ogranaka HSLS Grada Zagreba. HSLS 
Grad Zagreba nastoji na taj način uspo-
staviti što kvalitetniji odnos sa stanov-
nicima kvartova kako bi što kvalitetnije 
inicirao i rješavao svakodnevne pro-

bleme njihovih ulica i naselja. Izbornu 
skupštinu MO HSLS-a Vrbika tom pri-
godom pozdravio je predsjednik GO i 
gradski zastupnik HSLS Alen Ostojić,  
te izrazio nadu da će daljnjim osivanjem 
MO u okviru ogranaka doprinjeti još 
uspješnijem radu HSLS Grada Zagreba. 
Za predsjednika MO Vrbik izabran je 
Goran Pačkovski.

Održana osnivačka skupština MO 
HSLS “Vrbik”

Ivan je prije sedam godina prilikom služ-
bene intervencije poginuo od razbojnika 
u oružanoj pljački poslovnice Raiffeisen 
banke u gradskoj četvrti Sesvete. Nakon 
samo dva mjeseca rada u policiji, mladi 
Ivan je izgubio život. Imao je 24 godine.
Cijeneći Ivanovu hrabrost i požrtvovnost 
kojom je vlastiti život stavio u zaštitu su-
građana i javne sigurnosti Grada Zagre-
ba, od svih vijećnika Gradske četvrti Se-
svete i zastupnika u Gradskoj skupštini 
Grada Zagreba tražimo da jednu ulicu ili 
trg u Sesvetama, nazovu imenom pokoj-
nog Ivana. Time ćemo ispraviti neprav-
du staru evo već sedam godina koja se 
ogleda u činjenici  da još uvijek ne postoji 
ulica s njegovim imenom i to u četvrti 
koju je toliko volio, u kojoj je živio, radio 
i izgubio život. Ulica s njegovim imenom 
biti će vječno sjećanje i  hvala Ivanu!

Ispravimo nepravdu 
– dajmo jednoj ulici 
ime Ivana Grbavca

Dana 27.travnja (srijeda) 2016. g. s po-
četkom u 18:00 sati u HOTELU INTER-
NACIONAL (Miramarska 24, dvorana 
Adriatic 1, u Zagrebu) organizirana je 
stručna tribina pod nazivom “Samou-
bojstva hrvatskih branitelja i mogućno-
sti preventivnog djelovanja”. Na tribini 
su se predstavili glavni rezultati nedavno 
objavljene studije “Samoubojstva hrvat-
skih branitelja u Zagrebu i Hrvatskoj”, te 
su se izložili podaci o broju samoubojsta-
va branitelja u
Hrvatskoj od 1991. do kraja 2014. go-
dine, analiza samoubojstava u civilnoj 
i braniteljskoj populaciji, analiza stopa 
samoubojstava po županijama s poseb-
nim naglaskom na analizu samoubojstva 
hrvatskih ratnih vojnih invalida i druge 
relevantne pokazatelje iz navedene stu-
dije. Raspravili su se mogući uzroci sa-
moubojstava hrvatskih branitelja u kon-
tekstu suvremenih teorijskih modela kao 

i odnosa društva prema njima i njiho-
vim obiteljima, s prijedlogom integral-
nog modela prevencije. Na tribini je kao 
suorganizator sudjelovao predsjednik 

Ogranka HSLS-a  Novi Zagreb – zapad 
i predsjednik Savjeta za ratne veterane 
GO HSLS-a GZ Allen Bartoš.

Održana stručna tribina “Samoubojstva hrvatskih bra-
nitelja i mogućnosti preventivnog djelovanja”
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Na 14.Izbornoj skupštini HSLS-a Grada 
Zagreba, 140 delegata  iz 16. Ogranaka 
HSLS-a Grada Zagreba izabralo  je novo 
vodstvo gradske organizacije HSLS-a.  
Za predsjednika izabran je Alen Osto-
jić, potpredsjednici su postali Vladimir 
Andrić, Marijana Bračić, Branko Cindro, 
Kristijan Jelić i Miroslav Polovanec. Za 
tajnika HSLS Grada Zagreba izabran je 
Darko Klasić, dok su članovi Gradskog 
vijeća postali ; Allen  Bartoš, Dejan Bo-
sak, Mirko Budiša, Josip Burek, Alen 
Lochert, Marijan Kotarac, Damir Perica, 
Miljenko Šimpraga i Hano Uzeirbegović 
. Rizničar je postao Igor Pergl a članovi 
Nadzornog odbora Marija Gumhalter, 
Mario Samodol, Davor Kunst , Mari-
jo Lucijetić i Marijana Beljo , te članovi 
Statutarne komisije Irina Jozić, Tihomir 
Hranjec, Kata Žaper, Josip Šestak i Mi-
slav Iveković.
Izborom novoga vodstva zagrebački li-
berali započinju pripreme za izbore za 
Grad Zagreb 2017. godine.

Održana 14. Izborna skupština HSLS-a Grada Zagreba

HSLS Črnomerca pridružio se međuna-
rodnom maršu protiv Monsanta kao tra-
dicionalnom godišnjem prosvjedu protiv 
načina poslovanja i proizvoda te američ-
ke tvrtke, ali i sve većeg utjecaja korpora-
cija na demokratske društvene procese. 
Monsanto je multinacionalna korpora-
cija koja u sebi utjelovljuje najgore ele-

mente globalne ekonomije-predatorsko 
uništavanje konkurencije, patentiranje 
prava na sjeme, proizvodnja i distribuci-
ja GMO sjemena koje dugoročno nanosi 
nepopravljivu štetu tlu i poljoprivredi, 
lobiranje i potkupljivanje Vlada i agre-
sivno promicanje vlastite agende.

HSLS Črnomerca pridružio se među-
narodnom maršu protiv Monsanta

Ogranak HSLS-a Stenjevec uspješno je 
organizirao  u okvirima ¨Dana zdravlja¨  
preventivni mamografski pregled za gra-
đane Stenjevca.  Zbog velikog odziva i in-
teresa  građana  zakazan je i  novi termin 
za preventivni mamografski pregled koji 
je zakazan na tržnici Špansko 20.05.2016. 
u isto vrijeme.

HSLS Stenjevca 
organizirao preven-
tivni mamografski 
pregled na tržnici 
Špansko



10 Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba

Zagrebu je neophodna politika upravljanja grafitima i 
kodeks ponašanja grafiterske zajednice!
Dok kandidatkinja zagrebačkog HNS-a 
za gradonačelnicu Zagreba, Anka Mrak 
Taritaš, na zagrebačkim zidovima crta 
grafite, za crtanje grafita na nekim dru-
gim zidovima, ako ih policija zatekne na 
djelu, protiv grafitera podnosi se kaznena 
prijava, uz prijetnju zatvorske kazne do 
dvije godine. Istovremeno, komunalno 
redarstvo Grada Zagreba protiv stanara 
na čijim se zgradama nalaze ilegalni gra-
fiti također podnosi prijave uz prijetnju 
novčane kazna od 5. do 10.000,00 kuna, 
na temelju odredbi Uredbe o održavanju 
zgrada Vlade RH iz 1997. godine. Zani-
mljivo, da Mrak Taritaš dok je bila mini-
strica graditeljstva i prostornog uređenja 
u Vladi Zorana Milanovića, nije crtala 
grafite na zidovima, kao niti iskoristila 
priliku da promjeni tu nepravednu odred-
bu koja je štetna za stanare. Zašto bi sta-
nari trebali odgovarati za ilegalne grafite 
na svojim pročeljima?

Istovremeno, grad na je pun vandalskih 
škrabotina na gradskim nekretninama, 
prometnoj i komunalnoj infrastrukturi. 
Grafitere umjetnike kažnjavamo, a van-
dale nagrađujemo kažnjavanjem stanara 
na čijim pročeljima zgrada se nalaze nji-
hovi „uradci“.

U ožujku 2015. godine u raspravi o pri-
jedlogu Strategije kulturnog i kreativnog 
razvitka Grada Zagreba 2015. – 2022.  
jedino se zagrebački HSLS zalagao da 

se grafiti umjetnosti prihvate i uvrste u 
strategiju kao ulična umjetnost. Mišljenja 
smo da gradska uprava naspram građana 
treba poticati partnerstvo da njihov talent 
i kreativnost izvedemo na javne površine, 
jer kultura se ne ostvaruje samo u kazali-
štima i galerijama.

Umjesto ove konfuzne situacije s grafiti-
ma i ilegalnim grafitima, predlažemo gra-
donačelniku:

1. da uspostavi dijalog sa grafiterskom 
zajednicom i zajednički donesu  ko-
deks ponašanja  grafiterske zajednice 
u Zagrebu,

2. da na prijedlog grafiterske zajednice 
donese odluku kojom određuje tzv. 
kontrolirane zidove na kojima gra-
fiterska zajednica slobodno može 
izražavati svoja umjetnička djela bez 
straha od kaznenog i/ili prekršajnog 
progona,

3. da gradska uprava pokrene inicijativu 
za promjenom Uredbe o održavanju 
zgrada, prema kojoj su stanari obve-
zni skidati ilegalne grafite s pročelja 
svojih zgrada,  te da se do promjene 
Uredbe obustavi sadašnja praksa ka-
žnjavanja vlasnika stambenih zgrada 
od strane Komunalnog redarstva,

4. da odmah stavi u funkciju Akcijski 
plan za suprotstavljanje vandalskim 
grafitima u Gradu Zagrebu kojeg je 
Gradska skupština Grada Zagreba 

usvojila u ožujku 2015. godine, kako 
bi borba protiv vandalskih-ilegalnih 
grafita konačno zaživjela i ostvarila 
puni uspjeh,

5. da se iz sredstava spomeničke ren-
te u cilju sprječavanja protupravnih 
radnji omogući sufinanciranje po-
stavljanja anti-grafitnog zaštitnog 
premaza na stambenim zgradama 
koje se obnavljaju putem sredstava 
spomeničke rente,

6. da se iz sredstava spomeničke rente u 
cilju sprječavanja protupravnih rad-
nji omogući sufinanciranje nabave i 
postavljanja kamera za video nadzor 
na stambenim zgradama koje se ob-
navljaju putem sredstava spomeničke 
rente. Kamere je potrebno umrežiti s 
Centrom za video nadzor pogrešno 
parkiranih vozila, zaštitu od grafita i 
očuvanje javnog reda, vodeći računa 
pri tome o zaštiti privatnosti građana.                                                                                                                                         

Uvjereni smo da dosljednom primjenom 
Politike upravljanja grafitima i određiva-
njem lokacija tzv. „Zagrebačkih zidova“ 
na kojima će se  oslikavati  grafiti um-
jetnosti, uljepšali javne gradske površine 
umjetničkim grafitima, ostvarili  druš-
tvenu akciju i sredstvo smanjenja vanda-
lizma u gradu. U tom cilju pozdravljamo 
nedavni potez „Zagrebparkinga“ da neke 
od etaža javnih garaža budu oslikane Lu-
narovim grafitima.
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U sjećanje na Zvonimira Milčeca – 
dobrog duha Zagreba

Prometna nesigurnost u gradu i kako je eliminirati!
Nakon višegodišnjeg pozitivnog trenda 
smanjenja broja smrtno stradalih sudio-
nika u prometu, od početka ove godine 
ta se statistika na žalost, značajno pogor-
šala. U samom gradu Zagrebu poginulo 
je pet osoba,  jedan vozač i četiri pješa-
ka. Gotovo u svim nesrećama sa smrtno 
stradalim osobama uzrok je nepropisna 
i neprilagođena brzina, a nerijetko i vo-
žnja u alkoholiziranom stanju.
Zagrebački HSLS, kao i u slučajevima 
tragičnih prometnih nesreća u 2012. i 
2014. godini, opetovano ističe da je sva-
ka žrtva u prometnim nesrećama, uludo 
ugašen život. Smanjenje broja žrtava u 
prometu na ulicama mora biti u fokusu 
izabranih političara i nadležnih službi.
Da bi smo u tome uspjeli moraju se po-
duzimati inovativne,  učinkovite aktiv-
nosti i iskoraci, kojima se sigurnost pro-
meta može dodatno unaprijediti.
Stoga, zagrebački HSLS  gradonačelniku 
Milanu Bandiću predlaže:

1. Donošenje odluke da je Grad Za-
greb – Grad  prijatelj pješaka,

2. Potpišite UN Dječju deklaraciju za 

sigurnost na cestama #SaveKidsLi-
ves

3. Reaktivirajte Savjet za sigurnost 
prometa na cestama u Gradu Zagre-
bu, kojeg ste osnovali 2002. godine i 
u njega imenujte najbolje od najbo-
ljih prometnih stručnjaka

4. Prihvatite skandinavsku Viziju 0 – 
Nula smrtno stradalih i ozlijeđenih 
u prometu,

5. Ustrojite registar prometnih nesre-
ća u Gradu Zagrebu,

6. Izradite Strategiju prometne sigur-
nosti Grada Zagreba 2016.-2020.

7. Ustrojite registar svih opasnih 
tramvajskih i autobusnih stajališta 
u Gradu Zagrebu,

8. Na mreži prometnica kojima se dje-
ca svakodnevno kreću na putu do 
škole, pokrenite projekt  Sigurnih 
pravaca kretanja djece do škola. Si-
gurni pravci kretanja u svijetu se 
razvijaju kao međunarodni pokret 
koji teži kreiranju sigurnih i održi-
vih vidova kretanja za djecu. Zagreb 
nema niti jedan siguran pravac kre-
tanja djece do škola.

9. Pokrenite pilot-projekt ZAGRE-
BAČKOG PEDIBUSA. Pješački 
školski autobus ima za cilj da kod 
djece koja idu u niže razrede osnov-
ne škole promiče ekološki prihvat-
ljiva ponašanja, zdrav način života 
i jača samopoštovanje učenika. Za-
pravo radi se o poticanju šetnje na 
putu od kuće do škole, a sve uz prat-
nju volontera, nekog od roditelja i/ili 
djedova i baka, uz osiguranu struč-
nu pomoć grada.

10. Kreirajte i na web stranici grada 
postavite ZONA 500 – Digitalna 
karta prometne sigurnosti oko svih 
osnovnih škola u Zagrebu. Jednim 
klikom na Internetu roditelji će 
moći vidjeti postojeću prometnu 
infrastrukturu oko škola. Također 
moći će dati prijedloge mjera za po-
boljšanje postojeće infrastrukture. 
U zoni 500 metara od školskih vrata 
roditelji bi mogli vidjeti i sve pro-
metne prekršaje koji su se dogodili.

 
Djelujmo preventivno i čuvajmo  živote 
sugrađana!

U Parku Zvonimira Milčeca na Trešnje-
vačkom trgu, obitelj Milčec, Ivan Hlupić, 
urednik Radio Sljemena i Alen Ostojić, 
predsjednik zagrebačkoh HSLS-a i grad-
ski zastupnik, danas su prigodnim sje-
ćanjem, polaganjem cvijeća i paljenjem 

svijeća obilježili su dvogodišnjicu smrti 
Zvonimira Milčeca.
– Zvonimira Milčeca osobno sam upo-
znao tek 2013. kada sam ga pitao mogu li 
ga u kvoti HSLS-a predložiti za vanjskog 
suradnika Odbora za imenovanja ulica, 

naselja i trgova. Ipak, njegove kolumne 
čitam posljednjih 25 godina i dan da-
nas su mi velika pomoć u djelovanju kao 
gradskog zastupnika. Milčec je svojim 
50-godišnjim radom zadužio Zagreb, a 
na nama je  da mu se pokušamo barem 
malo odužiti. Upravo zato sam prije dvi-
je godine prihvatio inicijativu urednika 
Hlupića da se neposredno nakon Zvo-
nimirove smrti ovaj prekrasno uređeni 
park i dječje igralište nazove Milčecovim 
imenom, rekao je Alen Ostojić.
U sjećanje na Zvonimira Milčeca, knji-
ževnika, novinara i kroničara Zagreba, 
obitelj Milčec od 15. do 17. travnja orga-
nizirala je  i “Dani Zvonimira Milčeca” u 
sklopu kojih su se dodijelille i umjetničke 
nagrade za osnovnoškolce “Zvižduk”
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Zagrebačke javne telefonske govornice – što s njima?

Gotovo 1000 telefonskih govornica u Za-
grebu uz pomoć hrvatskih inovatora, di-
zajnera i građana, a po ugledu na ostale 
svjetske metropole, mogle bi se prenami-
jeniti u multimedijalne javne govornice, 
istaknuo je gradski zastupnik HSLS-a i 
predsjednik zagrebačkog HSLS-a Alen 
Ostojić u srijedu, 11. svibnja 2016..

Na konferenciji za medije koja je održa-
na ispred javne telefonske govornice kod 
Kule Lotrščak, Ostojić je upozorio kako 
su govornice u velikom broju vandalizi-
rane, neodržavane i nerijetko nefunkcio-
nalne, te da ne udovoljavaju suvremenim 
potrebama građana.

“S obzirom da se nalaze na atraktivnim 
lokacijama mogle bi se iskoristiti u mno-
gobrojne svrhe, a zagrebački gradonačel-
nik Milan Bandić bi se trebao uključiti i 
zatražiti plan prenamjene telefonskih u 
multimedijalne govornice”, kazao je.

Rekao je da bi se trebala napraviti an-
keta koja bi pokazala što i koje bi usluge 
prenamjenom htjeli građani. Naveo je, 
primjerice Wi-Fi zonu, besplatni pristup 
internetu u krugu od dvadesetak meta-
ra od govornice, besplatne pozive prema 
fiksnom broju unutar mreže Hrvatske, 
stanice za punjenje mobilnih uređaja i sl.

“Sa svojim bi se prijedlozima u projekt 
mogli uključiti naši dizajneri, inovatori 

i građani. Na svakom bi se zaslonu mo-
gle naći osnovne informacije o gradskoj 
četvrti, naravno komunalne. Mogao bi 
postojati pristup servisnim gradskim 
službama, tj. info kanal prema gradskim 
službama kao što su Sektor za komunal-
no i prometno redarstvo, Zagrebparking 
, Čistoća, a sve kako bi se dizala razina 
kvalitete života”, rekao je Ostojić.

Dodaje da bi Hrvatski Telekom, kompa-
nija koja je lani uprihodila gotovo sedam 
milijardi kuna, i koja ističe da želi biti pre-
poznata kao nositelj i poticatelj promjena 
u društvu i tehnološki partner hrvatskih 
gradova, morao dati svoje suvremeno rje-
šenje za ovaj problem.

“Naše javne telefonske govornice izgle-
daju kao relikt fiksne telefonije iz prošlog 
stoljeća, a neki bi rekli i predstavljaju teh-
nologiju 19. stoljeća. London, New York, 
Pariz, Beč već odavno rade na prenamje-
ni, Zagreb kasni što nije ni čudo jer je na 
‘europskoj ljestvici pametnih gradova’ 
negdje u sredini. Ti gradovi imaju multi-
medijalne telefonske govornice koje svoj 
prihod stvaraju kroz oglasni prostor”, 
kazao je Ostojić ističući da se u gradskim 
četvrtima Zagreba nalazi 975 govornica 
koje u dobu mobilnih i nosivih uređaja 
gube svoju svrhu.

Ostojić upozorava da gradska uprava 
tolerira ‘škrabotine’ na telefonskim go-
vornicama, dok protiv stanara stambe-
nih zgrada na čijim pročeljima se nalaze 
‘škrabotine’ podnose prijave.

S obzirom da se javne telefonske govorni-
ce nalaze na javnim površinama i unutar 
objekata u vlasništvu grada, zagrebački 
HSLS od gradonačelnika Milana Bandića 
očekuje:

1. Da javne telefonske govornice u najkra-
ćem mogućem vremenu postanu multi-
medijalne javne govornice (kiosci) u koji-
ma će građani i posjetitelji Zagreba moći 
ostvariti dodatne usluge prema potreba-
ma današnjice – besplatni pristup Inter-
netu putem Wi-Fi u zoni od minimum 20 
metara, besplatni telefonski poziv prema 

fiksnom broju unutar mreže RH, besplat-
ni pozivi Hitnim službama, postaje za pu-
njenje mobilnih uređaja,

2. Da javne telefonske govornice ima-
ju zaslon za pružanje informacija zna-
čajnih za svaku pojedinu gradsku 
četvrt kao i mogućnost izravne komu-
nikacije građana s gradskim servisnim 
službama(komunalno i prometno redar-
stvo, Zagrebparking, Čistoća i dr.) u cilju 
davanja prijedloga za poboljšanje kvalite-
te života u zajednici,

3. Da javne telefonske govornice imaju za-
slon za pružanje turističkih informacija ( 
muzeji, kazališta, sportske priredbe, kon-
certi, restorani, javni prijevoz, taxi i dr.)

4. Da se u suradnji s TZ Grada Zagreba 
razmisli o stvaranju jedinstvenog vizu-
alnog identiteta novih javnih telefonskih 
govornica,

5. Da se provede anketa među građani-
ma Zagreba koje dodatne usluge bi željeli 
ostvarivati na novim javnim telefonskim 
govornicama

6. Da se uputi javni poziv inovatorima, 
dizajnerima, građanima da dostave pri-
jedloge izglednosti i funkcionalnosti bu-
dućih javnih telefonskih govornica u Za-
grebu

7. Da cijeli projekt novih javnih telefon-
skih govornica bude rezultat javno-pri-
vatnog partnerstva te da se financira 
isključivo kroz prihode od oglašavanja.
Dok kandidatkinja zagrebačkog HNS-a 
za gradonačelnicu Zagreba, Anka Mrak 
Taritaš, na zagrebačkim zidovima crta 
grafite, za crtanje grafita na nekim dru-
gim zidovima, ako ih policija zatekne na 
djelu, protiv grafitera podnosi se kaznena 
prijava, uz prijetnju zatvorske kazne do 
dvije godine. Istovremeno, komunalno 
redarstvo Grada Zagreba protiv stanara 
na čijim se zgradama nalaze ilegalni gra-
fiti također podnosi prijave uz prijetnju 
novčane kazna od 5. do 10.000,00 kuna, 
na temelju odredbi Uredbe o održavanju 
zgrada Vlade RH iz 1997. godine. Zani-
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mljivo, da Mrak Taritaš dok je bila mini-
strica graditeljstva i prostornog uređenja 
u Vladi Zorana Milanovića, nije crtala 
grafite na zidovima, kao niti iskoristila 
priliku da promjeni tu nepravednu odred-
bu koja je štetna za stanare. Zašto bi sta-
nari trebali odgovarati za ilegalne grafite 
na svojim pročeljima?

Istovremeno, grad na je pun vandalskih 
škrabotina na gradskim nekretninama, 
prometnoj i komunalnoj infrastrukturi. 
Grafitere umjetnike kažnjavamo, a van-
dale nagrađujemo kažnjavanjem stanara 
na čijim pročeljima zgrada se nalaze nji-
hovi „uradci“.

U ožujku 2015. godine u raspravi o pri-
jedlogu Strategije kulturnog i kreativnog 
razvitka Grada Zagreba 2015. – 2022.  
jedino se zagrebački HSLS zalagao da 
se grafiti umjetnosti prihvate i uvrste u 
strategiju kao ulična umjetnost. Mišljenja 
smo da gradska uprava naspram građana 
treba poticati partnerstvo da njihov talent 
i kreativnost izvedemo na javne površine, 
jer kultura se ne ostvaruje samo u kazali-
štima i galerijama.

Umjesto ove konfuzne situacije s grafiti-
ma i ilegalnim grafitima, predlažemo gra-

donačelniku:

1. da uspostavi dijalog sa grafiterskom 
zajednicom i zajednički donesu  ko-
deks ponašanja  grafiterske zajednice 
u Zagrebu,

2. da na prijedlog grafiterske zajednice 
donese odluku kojom određuje tzv. 
kontrolirane zidove na kojima gra-
fiterska zajednica slobodno može 
izražavati svoja umjetnička djela bez 
straha od kaznenog i/ili prekršajnog 
progona,

3. da gradska uprava pokrene inicijativu 
za promjenom Uredbe o održavanju 
zgrada, prema kojoj su stanari obve-
zni skidati ilegalne grafite s pročelja 
svojih zgrada,  te da se do promjene 
Uredbe obustavi sadašnja praksa ka-
žnjavanja vlasnika stambenih zgrada 
od strane Komunalnog redarstva,

4. da odmah stavi u funkciju Akcijski 
plan za suprotstavljanje vandalskim 
grafitima u Gradu Zagrebu kojeg je 
Gradska skupština Grada Zagreba 
usvojila u ožujku 2015. godine, kako 
bi borba protiv vandalskih-ilegalnih 
grafita konačno zaživjela i ostvarila 
puni uspjeh,

5. da se iz sredstava spomeničke ren-
te u cilju sprječavanja protupravnih 

radnji omogući sufinanciranje po-
stavljanja anti-grafitnog zaštitnog 
premaza na stambenim zgradama 
koje se obnavljaju putem sredstava 
spomeničke rente,

6. da se iz sredstava spomeničke rente u 
cilju sprječavanja protupravnih rad-
nji omogući sufinanciranje nabave i 
postavljanja kamera za video nadzor 
na stambenim zgradama koje se ob-
navljaju putem sredstava spomeničke 
rente. Kamere je potrebno umrežiti s 
Centrom za video nadzor pogrešno 
parkiranih vozila, zaštitu od grafita i 
očuvanje javnog reda, vodeći računa 
pri tome o zaštiti privatnosti građana.                                                                                                                                         

Uvjereni smo da dosljednom primjenom 
Politike upravljanja grafitima i određiva-
njem lokacija tzv. „Zagrebačkih zidova“ 
na kojima će se  oslikavati  grafiti um-
jetnosti, uljepšali javne gradske površine 
umjetničkim grafitima, ostvarili  druš-
tvenu akciju i sredstvo smanjenja vanda-
lizma u gradu. U tom cilju pozdravljamo 
nedavni potez „Zagrebparkinga“ da neke 
od etaža javnih garaža budu oslikane Lu-
narovim grafitima.
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Kada se dogodi zrakoplovna nesreća , 
nitko ne sliježe ramenima i kaže:“Eto, 
dogodilo se“. Umjesto toga, vlada i avio 
industrija analiziraju faktore koji su do-
prinijeli nesreći i čine sve što mogu kako 
bi spriječili da se takva nesreća opet po-
novi.

Alkohol i prekomjerna brzina glav-
ni su uzrok prometnih nesreća i tome 
svi zajedno moramo stati na kraj pri-
hvaćanjem, organiziranjem i proved-
bom politike VIZIJE 0 POGINULIH I 
0 OZLIJEĐENIH NA ZAGREBAČKIM 
CESTAMA.

Alen Ostojić

predsjednik HSLS-a Grada Zagreba

Gradonačelniče učinite veliki korak naprijed i pri-
hvatite švedski model vizija “0 – nula poginulih i 
ozlijeđenih na zagrebačkim prometnicama”

Na Trgu siječanjskih žrtava, na Kustošiji  
otvoren je dana 9.4.2016  17. Memorijal 
poginulim bojovnicima domovinskog 
rata Grada Zagreba.

Alen Ostojić, izaslanik Darinka Kosora, 
predsjednika Gradske skupštine Grada 
Zagreba i gradski zastupnik HSLS-a, 
rekao je da je upravo na današnji dan 

1991. godine prvi hrvatski predsjednik 
Tuđman donio odluku o osnivanju hr-
vatskih oružanih snaga, dok je doprinos 
zagrebačkih branitelja u domovinskom 
obrambenom ratu nemjerljiv. – Dug pre-
ma poginulim zagrebačkim bojovnicima 
nikada nećemo moći ispuniti, ali pošto-
vanje i pijetet im uvijek možemo i treba-
mo dati. Poštovanje je i kada zagrebačke 

Otvoren 17. Memorijal poginulim bojovnicima 
domovinskog rata Grada Zagreba ulice i trgove imenujemo njihovim ime-

nima poput Ivice Drmića, Nevenke To-
palušić i Kate Šoljić, istaknuo je Ostojić.
Uz obitelji poginulih zagrebačkih brani-
telja, svečanom otvorenju bili su nazoč-
ni Andrija Mikulić, saborski zastupnik 
HDZ-a, Zoran Piličić, pomoćnik mi-
nistra obrane, Vesna Helfrih, pročelni-
ca Ureda za branitelje Grada Zagreba, 
gradski zastupnici HDZ-a Pero Semren, 
Mario Župan, gradski zastupnik HSP AS 
Robert Balić, predsjednik Vijeća grad-
ske četvrti Črnomerec, Josip Jelić, Darko 
Klasić, tajnik HSLS-a Grada Zagreba, 
Allen Bartoš, predsjednik Savjeta za bra-
nitelje HSLS-a Grada Zagreba i brojni 
predsjednici i članovi zagrebačkih brani-
teljskih udruga.

Memorijal je startao biciklističkom utr-
kom sa Trga siječanjskih žrtava do Oltara 
Domovine na Medvegradu. program će 
se odvijati sve do 30. travnja, a možete ga 
vidjeti na www.udhos-zagreb.hr

Zagrebački HSLS izražava duboko susje-
ćanje s obitelji poginulog bračnog para 
Ljiljane i Aleksandra Kusalovića koji su 
kao pješaci, preminuli od posljedica stra-
vične prometne nesreće koja se dogodila 
na Kavaternikovom trgu, u ponedjeljak 
11. travnja 2016., a koju je izazvao pijani 
vozač sa 1,92 promila alkohola u krvi.

Zagrebački HSLS, kao i u slučajevima 
tragičnih prometnih nesreća od 2012. 
godine,  opetovano ističe da je svaka 
žrtva u prometnim nesrećama,  uludo 
ugašen  život. Smanjenje broja žrtava u 
prometu na ulicama mora biti u fokusu 
izabranih političara i nadležnih službi. 
Zagrebačke ulice treba činiti sigurnijima 
za ljude, a ne poligonima za brze auto-
mobile.
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Članice i članovi HSLS-a Stenjevca i 
ove godine su podržali javnozdrastvenu 
akciju povodom obilježavanja 20. Dana 
narcisa u organizaciji Gradskog ureda 
za zdravstvo Grada Zagreba i Hrvatske 
lige protiv raka, te se uključili  u prodaju 
narcisa kako bi prikupili  što više dobro-
tvornih priloga za Udrugu žena oboljelih 
od raka.

HSLS Stenjevca obilježio 20. Dan narcisa

U prostorijama mjesne samouprave 
Studentski grad,Vile Velebita 10/3 dana 
16.ožujka 2016. god. održana je osni-
vačka skupština MO HSLS-a Studentski 
grad-Klaka.
U nazočnosti članova Hsls-a ogranka 
Gornje Dubrave i gostiju iz ogranaka Do-
nje Dubrave, Pešćenice i Donjeg Grada, 
te predsjednika  Gornje Dubrave i drugih 
simpatizera Hsls-a, za predsjednicu MO 
izabrana je Ana Josić,a za tajnicu Andrea 
Marcetić.

Osnivačka skupština MO HSLS-a Studentski grad - Klaka

Urednik: Darko Klasić, zagreb@hsls.hr
Obrada i dizajn:  Dragan Podvorec, dragan@mojcvijet.hr
Fotografije:  Freeimages, članovi HSLS-a
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HRVATSKA SOCIJALNO LIBERALNA STRANKA

U nedjelju, 20. ožujka 2016. g.  članovi 
ogranka HSLS-a Črnomerca obilježili su 
blagdan Cvjetnice te su tom prigodom 
sugrađanima dijelili maslinove grančice.
U proljetnom ozračju saslušali su i ra-
zličite prijedloge građana o unapređe-
nju političkih aktivnosti grada Zagreba, 
a koji će u konačnici utjecati na njihov 
kvalitetniji život u gradu.

Liberali Črnomerca obilježili blagdan Cvjetnice
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